
Consultas Realizadas 

Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA
NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE

ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL
2024/2025

Consulta 1 - item 25 - diccionario bilingue guarani español

Consulta 2 - Presentación de Ofertas

Consulta 3 - Demostrar experiencia en provisión de bienes similares a lo
ofertado

Consulta 4 - Hojas cambiables

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

A los efectos de solicitar consideración respecto al máximo de entradas, se solicita un mínimo de 8000 y maximo de 10.000
palabras, ordenadas...., la posibilidad de modificar el maximo, considerando elevando el maximo hasta un 10% mas de
entradas, manteniendo lo minimo siempre fijo.-

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Puede participar de la licitación una empresa unipersonal?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

De conformidad a lo establecido en al Artículo 19° de la Ley N° 7021/22 "De Suministros y Contrataciones Públicas", "...solo
podrán participar en procedimientos de contratación y contratar en el marco de la presente Ley, las personas físicas,
jurídicas o consorcios, que tengan plena capacidad de obrar, no estén incursas en alguna prohibición para contratar ni se
encuentren inhabilitadas y, además, acrediten su solvencia económica, financiera y técnica o profesional, de acuerdo a las
condiciones establecidas en las bases de la contratación y la normativa legal vigente".

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Puede presentar oferta una empresa que no cuente con experiencia en útiles escolares?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "EXPERIENCIA REQUERIDA" y "REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA".

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 1/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Hojas cambiables

Consulta 5 - Muestras – Plazo de entrega

Consulta 6 - Muestras - Vencimiento

Consulta 7 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Se consulta a la convocante si al indicar “Cada embalaje deberá llevar impreso: Referencias del fabricante y
especificaciones técnicas del artículo en idioma oficial de la República del Paraguay.” Se admite que esta información esté
impresa en una hoja dentro del embalaje plástico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se admite que esta información esté impresa en una hoja dentro del embalaje.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

El PBC indica: Plazo para presentación de las muestras: El oferente deberá presentar las muestras en la misma fecha de
entrega de Oferta electrónica “- según fecha y hora de presentación establecida en el SICP”- . No se recibirán muestras
pasada la fecha y hora establecida. Asimismo en los datos de la convocatoria del SICP se indica Fecha de Entrega de
Ofertas: miércoles, 28 de agosto de 2024 - 10:00. 
Esto implica que solo se recibirán las muestras el 28 de agosto a las 10:00 ¿Ni un minuto antes, ni un minuto después? De
ser así, ¿Cómo se hará para registrar a las muestras? con el solo supuesto de que hayan 3 oferentes que deban entregar
sus muestras, sería operativamente inviable que entreguen en un minuto 5 muestras de cada ítem ofertado. 
En ese sentido, se solicita a la convocante modificar el plazo para entrega de muestras estableciendo un rango razonable
de tiempo en días y horas, como se hacía en años anteriores de manera a que la entrega sea ordenada y evitar malos
entendidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

El plazo máximo de entrega de oferta y muestra/s es en lugar, fecha y hasta la hora establecida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

En las EETT se han establecido fechas de vencimiento de 18 meses para varios ítems, en particular en uno de ellos se lee
“Se aclara que en el momento de la evaluación de muestras solo se verificará con la información impresa de la fecha de
vencimiento en el embalaje, pero una vez adjudicado el bien se aplicará lo establecido en las especificaciones técnicas en
cuanto al plazo del vencimiento.”, sin embargo esta aclaración no se ha hecho para otros ítems. En ese sentido, se solicita
a la convocante aclarar que lo que se verificará con las muestras durante la evaluación es que cuente con la información
impresa del vencimiento pero que no se considerará el plazo de vencimiento, ya que esto corresponde sea verificado con la
entrega de los bienes contratados.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se aclara que en el momento de la evaluación de muestras solo se verificará con la información impresa de la fecha de
vencimiento en el embalaje, pero una vez adjudicado el bien se aplicará lo establecido en las especificaciones técnicas en
cuanto al plazo del vencimiento, se aplica a los Ítems: 8 y 9.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 2/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta 8 - CARTULINAS

Consulta 9 - Pegamento Blanco

Consulta 10 - DESGLOSE DE PRECIOS

Consulta 11 - sacapunta

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Se lee en el PBC que “Aplica para todos los ítems de la presente Convocatoria. Completar el FORMULARIO "AUTORIZACIÓN
DEL FABRICANTE, REPRESENTANTE O DISTRIBUIDOR" de la Sección Formularios”, se consulta si es posible presentar este
documento en otro formato distinto al del PBC pero que señale la existencia de autorización del fabricante al oferente.
Asimismo, se consulta si es necesario que la autorización identifique el ID de la licitación y la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Es factible la presentación de otros formatos, siempre que contengan la información mínima requerida en el formato
proveído. EL FORMATO PROVEÍDO EN LA SECCIÓN FORMULARIOS ES REFERENCIAL.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

CARTULINA Se consulta a la convocante si al indicar “Cada embalaje deberá llevar impreso: Referencias del fabricante y
especificaciones técnicas del artículo en idioma oficial de la República del Paraguay.” Se admite que esta información esté
impresa en una hoja dentro del embalaje plástico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se admite que esta información esté impresa en una hoja dentro del embalaje.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

• Se solicita a la convocante modificar la especificación técnica del frasco de pegamento, suprimiendo la palabra
transparente, ya que en el mercado los frascos para cola blanca solicitados en el PBC no son transparentes “Envase de
plástico resistente y biodegradable con pico aplicador entre 1 cm y 3 cm de largo con suficiente presión para la retención”.
Si la convocante lo que requiere es verificar que el contenido del frasco corresponda al gramaje requerido, puede incluir
como prueba pesar el artículo en una balanza, que será un método aún más seguro de cumplimiento de las exigencias.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

En la sección de criterios de evaluación, se observa sobre el desglose de precios “Contingencias”, podría aclarar la
convocante a qué se refiere con el concepto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, el listado de elementos es meramente enunciativo y no
limitativo, de modo que sirva como una referencia al momento de solicitar a los oferentes la composición de los precios,
pudiendo la misma modificar el listado para adaptarlo a las características particulares que se presenten los bienes y
servicios licitados según los rubros a los cuales pertenecen. "Contingencias" se considera a la posibilidad de que algo
suceda o no suceda, y que en materia de costos, pudiera incidir en los costos asignados a cada producto.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 3/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - sacapunta

Consulta 12 - MASA PARA MODELAR

Consulta 13 - especificaciones técnicas

Consulta 14 - Pegamentos Blanco

Consulta 15 - ORDEN DE COMPRA

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Las EETT señalan: “Cuchilla con excelente filo de corte que mantenga su efectividad al sacar la punta a los lápices.” Se
verificará mediante la vista y el tacto, introduciendo un lápiz y comprobando que la cuchilla esté afilada haciendo
efectivamente la punta del lápiz”, se consulta, con esta prueba ¿cómo se verificará “que se mantenga la efectividad”? por
cuántas vueltas, cuantos usos?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Los criterios de evaluación serán aplicados de conformidad a las normativas vigentes por los miembros del comité de
evaluación para el llamado a la LPN N° 02/2024.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Se consulta si solo la caja unidades debe llevar la leyenda, logo y vencimiento o también cada frasco individual, ya que en
una parte dice “se verificará que el embalaje cuente” y en otra “Cada frasco o envase individual deberá llevar impreso o
con etiqueta adhesiva resistente”. Es decir, si toda la información debe estar en cada frasco Y en el embalaje de 4 frascos.
La misma consulta para el caso de TEMPERAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se verificará que la información esté en cada frasco individual.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Se solicita aclarar si el oferente puede presentar únicamente la DDJJ de que el bien ofertado cumple con las
especificaciones técnicas del PBC, o necesariamente debe gestionar el certificado del INTN

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Debe contar con la Certificación del material del INTN y/o DDJJ, de que el bien ofertado cumple con las especificaciones
técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

En el ítem 12 Dice “Cada envase deberá llevar impreso: Referencias del fabricante y especificaciones técnicas del artículo
en idioma oficial de la República del Paraguay” aclarar si aceptan etiquetas adhesivas o a que se refieren con llevar
Impreso.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se aceptarán etiquetas adhesivas en cada envase.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 4/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - ORDEN DE COMPRA

Consulta 16 - item 7

Consulta 17 - Item 11: Juego de tempera de tres colores primarios

Consulta 18 - Fecha de entrega de oferta

Consulta 19 - Item N° 33: Borrador

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

En la sección de condiciones contractuales se lee: Fecha de presentación: plazo máximo de 100 días corridos a partir de la
remisión de la orden de compra, aclarar si remisión se refieren a la recepción (acuse con firma del proveedor) o tomaran
como remisión al enviar por correo electrónico la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Remisión al correo electrónico del proveedor

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar la presentación del item 7, cuantas unidades tendrían que ir por cajas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Presentación: Deberán ser entregados dentro de cajas resistentes, que eviten la deformación de las tablas. Al momento de
la entrega en depósito deberá estar embalado en cajas de no más de 200 unidades

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

Las EETT dice en presentación: Con tapa roscable y lámina interna protectora con stopper adherida a la boca del frasco
para evitar derrames.
Se puede presentar con tapón de plástico interna adherida a la boca del frasco para evitar derrames?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y a tendiendo a la necesidad de cada niel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos se extienda la fecha de entrega de ofertas a 10 (diez) días hábiles, éste pedido obedece que se necesita más
tiempo para poder cumplir con los nuevos procedimientos y reglamentaciones en el Sistema de la DNCP que ahora será
regida por la nueva Ley N° 7021/2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 5/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Item N° 33: Borrador

Consulta 20 - Página 3 PBC Formato y Firma de la oferta

Consulta 21 - Página 3 PBC 4. La falta de foliatura no podrá ser considerada
como motivo de descalificación de las ofertas.

Consulta 22 - Página 5 PBC Método de presentación de la ofertas

Consulta 23 - Página 5 PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Las EETT dicen: Cada borrador deberá llevar impreso en el cobertor: Logo del MEC
Solicitamos :
1- Se pueda presentar la impresión del logo del MEC por cada goma de borrar, sin cobertor? ó
2- Se puede presentar dos unidades de borradores sin cobertor dentro de una bolsita sellada con la impresión del logo del
MEC?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

1-. El formulario de oferta y la lista de precios serán firmados, física o electrónicamente, según corresponda por el oferente
o por las personas debidamente facultadas para firmar en nombre del oferente.
Consulta: ¿En este caso las notas y formularios se debe completar, firmar, sellar, escanear y alzar en la plataforma?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Consulta: ¿Es necesario foliar? Considerando que muchos documentos ya están online no parece ser una opción posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

- El método de presentación de ofertas para está convocatoria será: UN SOBRE. 

Consulta: ¿A qué se refiere con Un sobre considerando que es presentación electrónica? ¿se refiere a sobre físico?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 6/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Página 5 PBC

Consulta 24 - Página 6 y 7 PBC. Aperturas de ofertas. 7. La falta de firma en
un documento sustancial, es considerada una omisión sustancial que no
podrá ser subsanada en ninguna oportunidad una vez abiertas las ofertas. En
cuanto a la garantía de mantenimiento de oferta deberá estar debidamente
extendida.

Consulta 25 - Página 11 PBC. Requisitos documentales para evaluación de las
condiciones de participación

Consulta 26 - Página 13 PBC. Experiencia requerida

Consulta 27 - Consulta item 32

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Los oferentes inscriptos en el Registro de Proveedores del Estado, podrán presentar con su oferta, la Constancia del Perfil
del Proveedor, que reemplazará a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego. 

Consulta: ¿Tendría la misma valides y uso que la Constancia SIPE?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESOLUCIÓN DE LA DNCP 3801/23 - "POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL REGISTRO
DE PROVEEDORES DEL ESTADO, DEL REGISTRO DE COMPRADORES PÚBLICAS Y OTROS REGISTROS QUE DEBEN OBRAR EN
LA DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)" y LA RESOLUCIÓN DE LA DNCP 1599/24 - "POR LA CUAL
SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN DNCP N° 3801 "POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL
REGISTRO DE PROVEEDORES DEL ESTADO, DEL REGISTRO DE COMPRADORES PÚBLICOS Y OTROS REGISTROS QUE DEBEN
OBRAR EN LA DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)"

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Consulta: ¿los documentos sustanciales deben ser firmados, sellados, escaneados y alzado a la plataforma o el solo hecho
de completar y alzar en la plataforma es tomado como válida?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Consulta: ¿Todos estos documentos detallados en Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de
participación, deben ser firmados, sellados, escaneados y alzado a la plataforma o el solo hecho de completar y alzar en la
plataforma es tomado como válida?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Consulta: ¿Todos los documentos detallados en Experiencia requerida, deben ser firmados, sellados, escaneados y alzado a
la plataforma o el solo hecho de completar y alzar en la plataforma es tomado como válida?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 7/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Consulta item 32

Consulta 28 - Consulta item 11

Consulta 29 - Consulta item 3

Consulta 30 - Consulta item 15

Consulta 31 - Aclaración de los documentos de la Convacatoria

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

ITEM 32: PINCEL PARA TEMPERA NRO 14: Se solicita a la convocante de tal manera a garantizar la mayor competencia
como lo garantiza la Ley 7021/22 artículo0 04 inciso C) Economía, Eficacia y Eficiencia, de ampliar el rango del largor de *
(20 a 26 cm) de largo (incluyendo el mango y férula) puesto que dicha ampliación no modificaría el fin principal del
producto ni su resistencia y calidad misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

ITEM 11: JUEGO DE TEMPERA DE 3 COLORES PRIMARIOS (AZUL, AMARILLO, ROJO) Se solicita a la convocante de tal manera
a garantizar la mayor competencia como lo garantiza la Ley 7021/22 artículo0 04 inciso C) Economía, Eficacia y Eficiencia,
de MODIFICAR O NCLUIR COMO OPCIONAL el sistema de tapa flip top de fácil uso, ya que dicha ampliación no modificaría el
fin principal del producto ni su resistencia y calidad misma, si aumentaría la seguridad de la tapa antiderrame de la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

ITEM 3: PINTURA A DEDO: Se solicita a la convocante la aceptación de Cartón Duplex de 250 gr a 400 gr como lo garantiza
la Ley 7021/22 artículo0 04 inciso C) Economía, Eficacia y Eficiencia. De tal manera a la optimización de recursos en cuanto
sistema de presentación, de esta manera también estaría garantizado el cumplimiento de un cartón resistente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

ITEM 15 CRAYOLAS GRUESAS CORTAS. Se solicita a la Convocante de tal manera a garantizar mayor competitividad en el
item que se tenga una PONDERACION de variación de tolerancia de fábrica por producción en serie de (+-) 0,5 cm el rango
de Diámetro: entre 1 cm a 1,5 cm. Largo: entre entre 7,5 cm a 9 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 8/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Aclaración de los documentos de la Convacatoria

Consulta 32 - Ofertas desde el 20% de lo solicitado

Consulta 33 - Formulario de Oferta y lista de precios y otros documentos -
Firma electrónica

Consulta 34 - Formulario de Oferta y lista de precios - Firma electrónica

Consulta 35 - Metodo de presentación de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El pbc establece lo siguiente “Todo potencial oferente que necesite alguna aclaración de la convocatoria o del pliego de
bases y condiciones, podrá solicitarla a la convocante a través del (SICP) dentro del plazo establecido. Las consultas
recibidas deberán ser respondidas por las convocantes y publicadas directamente a través del SICP.” El tiempo máximo
para realizar consultas es hasta el miércoles 21 de agosto siendo las 8.00 am. ¿Cuál es la fecha límite de respuesta que
tendrá la convocante?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Res. DNCP N° 4401/2023 - Art. 118. Respuestas y Aclaraciones

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Actualmente el proveedor está obligado a disponer del 100% de las cantidades solicitadas. Esta condición de ja fuera de
posibilidades a proveedores que puedan proveer parte del total requerido y ofertar a buenos precio, pero no el 100% de las
cantidades solicitadas.
Solicitamos permitir a los oferentes ofrecer cuando menos el 20% del total solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

2. El pbc establece establece “El formulario de oferta y la lista de precios serán firmados, física o electrónicamente, según
corresponda por el oferente o por las personas debidamente facultadas para firmar en nombre del oferente.” ¿Para un
oferente que NO tenga el Certificado Cualificado de Firma Electrónica es válido como firma electrónica subir dichos
documentos mediante el usuario único del sicp?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

2. El pbc establece establece “El formulario de oferta y la lista de precios serán firmados, física o electrónicamente, según
corresponda por el oferente o por las personas debidamente facultadas para firmar en nombre del oferente.” ¿Para un
oferente que NO tenga el Certificado Cualificado de Firma Electrónica es válido como firma electrónica subir dichos
documentos mediante el usuario único del sicp?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 9/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Metodo de presentación de Oferta

Consulta 36 - PLAZO DE REPOSICIÓN DE LOS BIENES

Consulta 37 - ITEM 3 - PINTURA A DEDO

Consulta 38 - Tiempo para alzar documentos

Consulta 39 - ITEM 4 - SACAPUNTAS DE METAL

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El pbc establece que el método de presentación de ofertas para la convocatoria será un sobre y a su vez en el portal del id
menciona que será módulo de oferta electrónica sicp. ¿Todos los documentos sustanciales deben presentarse en ambos
formatos? ¿Sobre y oferta electrónica via sipc?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

4. El pbc establece lo siguiente “En caso de que los útiles presenten algún daño durante la descarga o se detecten averías
o faltantes, se solicitará a la empresa proveedora la reposición o canje de estos, dentro del plazo máximo de 24 horas. La
Dirección Administratica encargada de la ejecución contractual notificará al proveedor.” Solicitamos a la convocante que el
plazo máximo de reposición sea de como mínimo 120 horas ya que conlleva un proceso de retirar todos los itenes, analizar
la situación y volver a enviar a la convocante y esto no se hace en periodo de 24 horas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

5. Item 3 pintura a dedo el pbc establece “envase de plástico biodegradable” y menciona que se verificara “mediante el
tacto y la vista”. ¿Cómo es posible analizar una especificación así solo con estos métodos?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cuanto tiempo se tendrá para alzar los documentos en el módulo de oferta electrónica? Cuando publicarán el momento en
que estará disponible el módulo para alzar los documentos?.
Se podrá alzar un archivo zipeado con toda la carpeta o se tendrá que alzar por tipo de documento?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 10/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - ITEM 4 - SACAPUNTAS DE METAL

Consulta 40 - ITEM 5 TIJERITA PUNTA REDONDEADA

Consulta 41 - Item 3 - Pintura a dedo

Consulta 42 - Item 6 - Juego de Masas para modelar

Consulta 43 - ITEM 5 TIJERITA PUNTA REDONDEADA

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 4 sacapuntas de metal o metálico “Sin colector. Un orificio. Forma rectangular. ¿Ergonómico y resistente” ¿Se puede
presentar el sacapuntas de metal rectangular, pero con una inclinación en una de las partes? Es importante aclarar ya que
ambas opciones tienen costos diferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 5 tijerita punta redonda el pbc menciona “presentación estuche individual o base plástica/cartón individual”
Solicitamos a la convocante que la presentación sea estuche individual para que el producto tenga mayor protección a lo
largo del año escolar. En el caso de base plástica o cartón individual son presentaciones que se tiran en el primer uso y no
sirve para preservar el producto en ópticas condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 3 pintura a dedo el pbc establece “envase de plástico biodegradable” Solicitamos a la convocante aclarar si aceptan
solo con un porcentaje de biodegrádale?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde el pbc establece “envases individuales de plástico
rígido, resistente y biodegradables por cada color” y menciona que se verificara “mediante el tacto y la vista”. ¿Cómo es
posible analizar una especificación así solo con estos métodos?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 11/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - ITEM 5 TIJERITA PUNTA REDONDEADA

Consulta 44 - Item 5 tijerita punta redonda

Consulta 45 - Plan de entregas

Consulta 46 - Item 3 pintura a dedo

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 5 tijerita punta redonda el pbc establece “anillos unidos sólidamente a las cuchillas, con sistema de seguridad para
evitar la apertura” La convocante a la hora de solicitar cotizaciones de precios a los oferentes en las especificaciones
técnicas no estableció dicha característica y esto inciden altamente en el precio del producto. Solicitamos a la convocante
que el precio referencial cambiar a como mínimo 4000 Gs IVA incluido.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

En lo referente a la consideración de características particulares del Ítem N° 5 - Tijerita punta redonda, cabe mencionar que
la misma es la reiteración del requerimiento ya establecido en las Especificaciones Técnicas del mismo, lo cual no afecta la
finalidad del bien, estableciéndose un precio referencial conforme a la disponibilidad presupuestaria con la que se cuenta
para esta contratación atendiendo a los principios de Economía, Eficiencia y al criterio de Razonabilidad

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 5 tijerita punta redonda el pbc establece “anillos unidos sólidamente a las cuchillas, con sistema de seguridad para
evitar la apertura” Solicitamos a la convocante mantener la especificación técnica del id 423597 que omite el sistema de
seguridad para evitar aperturas y menciona solo Anillos unidos sólidamente a las cuchillas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Plan de entregas el pbc establece “En atención a que el MEC se halla irrestrictamente comprometido al cumplimiento del
cronograma escolar y, en función al interés superior del niño, de forma a que este cuente con todos los materiales en
tiempo y forma al inicio del año lectivo, la empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad
consignada en la Orden de Compra en el plazo máximo de plazo máximo de 100 (cien) días a partir de la remisión de la
misma” Solicitamos a la convocante extender los plazos a 120 dias considerando estos fundamentos;
A) Calidad del Trabajo: El objetivo es entregar productos de alta calidad. La extension de tiempo permitirá realizar
revisiones y mejoras necesarias para cumplir con los estándares requeridos.
B) En estas fechas los fabricantes están con altas demandas de trabajo para llegar a al periodo escolar de todo el mundo y
coordinación con ellos toma su tiempo.
C) La situación del transporte marítimo y terrestre a nivel mundial es compleja y está marcada por varios desafíos: Fletes
Marítimos: Fuerte demanda, escasez de equipos vacíos y congestión en puertos clave, especialmente en rutas que salen de
Asia. Las exportaciones desde Asia han incrementado, lo que ha generado un uso intensivo de espacio para mover
contenedores vacíos, afectando las operaciones en otras regiones. Asia-Pacífico: Los puertos de Asia experimentan una
congestión creciente, y las rutas hacia Oceanía y Europa están viendo tiempos de tránsito más largos, especialmente
debido al desvío de rutas por el Cabo de Buena Esperanza en lugar del Canal de Suez debido a riesgos de piratería.
Problemas Regionales: Sudamérica: Los puertos en el sur de Brasil están altamente congestionados, lo que ha llevado a
omisiones de puertos y a un aumento en el uso de transbordos en otros puertos, generando más demoras.
D) Capacidad de Producción: Las cantidades que se adjudican en esta licitación son a gran escala y por este motivo que se
necesita mayor tiempo de producción para entregar a tiempo

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 12/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Item 3 pintura a dedo

Consulta 47 - ITEM 3 - PINTURA A DEDO

Consulta 48 - Item 3 - Pintura a Dedo

Consulta 49 - ITEM 3 PINTURA A DEDO

Consulta 50 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y
verde

Consulta 51 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 3 pintura a dedo el pbc establece “envase de plástico biodegradable” Solicitamos a la convocante aclarar si aceptan
solo con un porcentaje de biodegrádale?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 3 pintura a dedo el pbc establece “envase de plástico biodegradable” Solicitamos a la convocante que para este año
2024 se establezcan las mismas especificaciones técnicas del ID: 423597 donde establecen como requisito envase de
plástico o de manera a no limitar o direccionar a un oferente poner en las especificaciones técnicas envase de plástico Y/O
envase de plástico biodegradable Y/O envase de plástico de material reciclado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 3 pintura a dedo el pbc establece “envase de plástico biodegradable” La convocante a la hora de solicitar cotizaciones
de precios a los oferentes en las especificaciones técnicas no estableció dicha característica y esto incidente altamente en
el precio del producto. Solicitamos a la convocante que el precio referencial cambiar a como mínimo 15.000 Gs iva incluido.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

ITEM 3 PINTURA A DEDO SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE ACEPTEN ENVASES DE PLÁSTICO DE MATERIAL RECICLADO
COMO ALTERNATIVA ECOLÓGICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde el pbc establece “envases individuales de plástico
rígido, resistente y biodegradables por cada color” Solicitamos a la convocante aclarar si aceptan solo con un porcentaje de
biodegradable?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 13/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y
verde

Consulta 52 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y
verde

Consulta 53 - Item 8 Juego de bolígrafo tinta azul

Consulta 54 - Item 9 Juego de bolígrafo tinta negra

Consulta 55 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde el pbc establece “envases individuales de plástico
rígido, resistente y biodegradable por cada color”. Solicitamos a la convocante que para este año 2024 establezcan las
mismas especificaciones técnicas del ID: 423597 donde solicitan como requisito “envase de plástico rígido y resistente por
cada color” de manera a no limitar o direccionar a un oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde el pbc establece “envases individuales de plástico
rígido, resistente y biodegradable por cada color”. La convocante a la hora de solicitar cotizaciones de precios a los
oferentes en las especificaciones técnicas no estableció dicha característica y esto incidente altamente en el precio del
producto. Solicitamos a la convocante que el precio referencial cambiar a como mínimo 34.000 Gs IVA incluido.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 8 Juego de bolígrafo tinta azul el Pbc dice lo siguiente “Con trazos continuos en el papel en el primer rayado de como
mínimo 95 a 100 líneas a un solo trazo, homogéneo, nítido y ausencia de manchado. Longitud de escritura de 3 km. como
mínimo.” Y el método de evaluación será realizando trazos en hojas blancas. ¿Como se mide 3 km de escritura en hojas
blancas? Solicitamos a la convocante analizar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Mediante las pruebas que realizarán los miembros del Comité de Evaluación para el llamado a la LPN N° 02/2024. Medición
de los trazos en hojas blancas de pruebas.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 9 Juego de bolígrafo tinta negra el Pbc dice lo siguiente “Con trazos continuos en el papel en el primer rayado de como
mínimo 95 a 100 líneas a un solo trazo, homogéneo, nítido y ausencia de manchado. Longitud de escritura de 3 km. como
mínimo.” Y el método de evaluación será realizando trazos en hojas blancas. ¿Como se mide 3 km de escritura en hojas
blancas? Solicitamos a la convocante analizar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Mediante las pruebas que realizarán los miembros del Comité de Evaluación para el llamado a la LPN N° 02/2024. Medición
de los trazos en hojas blancas de pruebas.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 14/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - EETT

Consulta 56 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores

Consulta 57 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores

Consulta 58 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores

Consulta 59 - Papel Sulfito

Consulta 60 - Documentos varios

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Ítem 3 pintura a dedo: en el pbc establece “envase de plástico biodegradable” Solicitamos a la convocante aclarar respecto
a este ítem ya que al solicitar envase biodegradable este afecta principalmente la durabilidad del producto ya que frasco
contenedor es mas frágil. Y otro punto es el costo referencial en el que no se contemplo que el plástico debía ser
biodegradable al ser del mencionado material el costo es mucho mas elevado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 11 Juego de tempera de 3 colores el pbc establece “envases individuales de plástico rígido, resistente y
biodegradables” y menciona que se verificara “mediante el tacto y la vista”. ¿Cómo es posible analizar una especificación
así solo con estos métodos?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 11 Juego de tempera de 3 colores el pbc establece “envases individuales de plástico rígido, resistente y
biodegradables”. Solicitamos a la convocante aclarar si aceptan solo con un porcentaje de biodegradable.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 11 Juego de tempera de 3 colores el pbc establece “envases individuales de plástico rígido, resistente y
biodegradables”. Solicitamos a la convocante que para este año 2024 establezcan las mismas especificaciones técnicas del
ID: 423597 donde solicitan como requisito “envase de plástico rígido y resistente” de manera a no limitar o direccionar a
un oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Favor corregir el gramaje solicitado, ya que recomendamos se amplie el rango del gramaje

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 15/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 60 - Documentos varios

Consulta 61 - FORMULARIO DE OFERTAS

Consulta 62 - Materiales Biodegradables

Consulta 63 - Certificado de Origen

Consulta 64 - Certificado de Origen

Consulta 65 - Certificado de Origen

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Los documentos considerados no sustanciales deberan ser firmadas y levantar al sistema? o con la copia simple ya se va
considerar como valida?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el PBC no se visualiza este documento, solicitamos aclarar ese punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual fue el análisis en que se baso el MEC para la inclusión de los materiales biodegradables? ya que la mayoría de las
empresas no poseen este tipo de material

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Puede una empresa cotizar en un item y a la vez ceder ese mismo certificado a otra empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO DE APOYO A
LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA CUAL SE
ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS PROCESOS DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Una empresa con Certificado de Origen emitida a su nombre a cuantas empresas puede ceder dicho documento?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO DE APOYO A
LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA CUAL SE
ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS PROCESOS DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 16/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 65 - Certificado de Origen

Consulta 66 - ITEM 8 - 9 - BOLIGRAFOS

Consulta 67 - FORMULARIO DECLARACION DE PERSONAL

Consulta 68 - ITEM 25 - DICCIONARIO GUARANI/CASTELLANO

Consulta 69 - ITEM 34 - PAPEL SULFITO

Consulta 70 - ITEM 12 - JUEGO DE 2 PEGAMENTOS

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Si una empresa se presenta en 1 item con su Certificado de Origen, puede ceder ese mismo certificado a otra empresa
para cotizar ambos un mismo item?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO DE APOYO A
LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA CUAL SE
ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS PROCESOS DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual sera el sistema que utiizara el MEC para confirmar que la longitud de escritura de 3km como minimo sea avalada
fehacientemente?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Mediante las pruebas que realizarán los miembros del Comité de Evaluación para el llamado a la LPN N° 02/2024. Medición
de los trazos en hojas blancas de pruebas.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el cuadro de personas se debe agregar los datos de los apoderados que posean poderes especiales para licitaciones? o
solo debe completarse con datos de los representantes legales

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

El "FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE PERSONAS" debe ser completado conforme a lo indicado en el punto 6 del mismo
(sujetos).

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En las EETT indica "Especifica la nomina de la fuente citada".
A que se refiere ese punto?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Incluir una bibliografía de las fuentes consultadas.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Sugerimos que en las EETT sea agregado de que el papel sea de como minimo 25 gramos

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de cada
componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 17/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 70 - ITEM 12 - JUEGO DE 2 PEGAMENTOS

Consulta 71 - ITEM 11 - Juego de temperas

Consulta 72 - ITEM 6 - Masas para modelar

Consulta 73 - ITEM 5 - Tijerita punta redonda

Consulta 74 - ITEM 3 - Pintura a dedo

Consulta 75 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual sera el documento que el MEC tendra en cuenta para avalar que el material presentado es biodegradable?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual sera el documento que el MEC tendra en cuenta para avalar que el material presentado es biodegradable?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual sera el documento que el MEC tendra en cuenta para avalar que el material presentado es biodegradable?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El sistema de seguridad solicitado para este item, cual sera el que el MEC tendra en cuenta, ya que existen varios tipos de
bloqueo

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Anillos unidos sólidamente a las cuchillas, con sistema de seguridad para evitar la apertura.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cual sera el documento que el MEC trendra en cuenta para avalar que el material presentado es biodegradable?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Al momento del cierre para la entrega de muestras de las empresas, podrán las empresas revisar las muestras de los
demás oferentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Conforme a la cantidad de ofertas y muestras en la fecha y hora de apertura

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 18/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 76 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores

Consulta 77 - Item 11 juego de tempera de 3 colores

Consulta 78 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos

Consulta 79 - EXPERIENCIA

Consulta 80 - Juego de dos pegamentos blancos

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 11 Juego de tempera de 3 colores el pbc establece “envases individuales de plástico rígido, resistente y
biodegradables”. La convocante a la hora de solicitar cotizaciones de precios a los oferentes en las especificaciones
técnicas no estableció dicha característica y esto incidente altamente en el precio del producto. Solicitamos a la
convocante que el precio referencial cambiar a como mínimo 24.000 Gs IVA incluido.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 11 juego de tempera de 3 colores habla de “con tapa roscable y lamina interna protectora con stopper adherida a la
boca del frasco para evitar derrames”. Solicitamos a la convocante que sea con tapa roscable y lamina interna protectora
adherida a la boca del frasco o con stopper para evitar derrames” Las dos opciones son validas para evitar derrames y con
una de ellas ya es suficiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 12 juego de dos pegamentos blancos el pbc establece “juego de dos envases de plástico transparente, resistente y
biodegradable con pico aplicador entre 1 cm a 3 cm de largo con suficiente presión para la retención” y menciona que se
verificara “mediante el tacto y la vista”. ¿Cómo es posible analizar que un pote es biodegradable con el tacto y con la
vista?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En caso de que una empresa que se dedica al rubro de ferretería o otro rubro, pero que ocasionalmente venda útiles de
oficina, puede presentar oferta? Por mas que sea otro rubro la principal

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "EXPERIENCIA REQUERIDA" y "REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA".

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 19/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 80 - Juego de dos pegamentos blancos

Consulta 81 - EETT

Consulta 82 - ítem 12 Juego de dos pegamentos blancos

Consulta 83 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos

Consulta 84 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos

Consulta 85 - Entregas

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Juego de dos pegamentos blancos la especificación técnica dice que debe ser envase de plástico transparente. ¿A la hora
de la evaluación la convocante quita todo el pegamento del pote para evaluar si es traslucido o transparente?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Los criterios de evaluación serán aplicados de conformidad a las normativas vigentes por los miembros del
comité de evaluación para el llamado a la LPN N° 02/2024.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante mantener las mismas eett como el llamado de ID 423.597 en los ítems 3, 6 y
12. de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes en tan importante llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizaran ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas envases de plástico translucidos o blancas de manera a
no limitar la cotización de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizaran ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 12 juego de dos pegamentos blancos el pbc establece “juego de dos envases de plástico transparente, resistente y
biodegradable con pico aplicador entre 1 cm a 3 cm de largo con suficiente presión para la retención” Solicitamos a la
convocante que para este año 2024 establezcan las mismas especificaciones técnicas del ID: 423597 donde solicitan como
requisito “juego de dos envases de plástico transparente resistente con pico aplicador entre 1 cm y 3 cm de con suficiente
presión para la retención” de manera a no limitar o direccionar a un oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 12 juego de dos pegamentos blancos el pbc establece “juego de dos envases de plástico transparente, resistente y
biodegradable con pico aplicador entre 1 cm a 3 cm de largo con suficiente presión para la retención” Solicitamos a la
convocante aclarar si aceptan solo con un porcentaje de biodegradable.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 20/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 85 - Entregas

Consulta 86 - tem 15 crayolas gruesas cortas.

Consulta 87 - Item 34 item papel sulfito

Consulta 88 - Entrega de muestras

Consulta 89 - DESGLOSE DE COSTOS

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos que los depositos esten habilitados una vez emitida la orden de compra, porque cada año se presenta el
problema de que se emiten las ordenes y no hay lugar para entregar las mercaderias, se pierde 1 mes y el
almacenamiento corre por cuenta de las empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "CAPACIDAD TÉCNICA" y "REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD TÉCNICA".

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 15 crayolas gruesas cortas. El pliego establece 12 colores vivos e intensos. ¿Aceptan color blanco como color vivo e
intenso?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: El color blanco puede formar parte de los doce colores vivos e intensos.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 34 item papel sulfito el pbc establece material sulfito de 25 gramos. Solicitamos a la convocante que sea material
sulfito de como mínimo 25 gramos asi como lo establece año tras año las especificaciones técnicas de este item. A mayor
gramaje será mejor para los niños ya que el papel tendrá mayor resistencia para los carteles y trabajos en clase.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El pliego de bases y condiciones dice: el oferente deberá presentar las muestras en la misma fecha y hora de la entrega de
Oferta electrónica, según fecha y hora de presentación establecida en el SICP - No se recibirán muestras pasada la fecha y
hora establecida. Asimismo en los datos de la convocatoria del SICP se indica Fecha de Entrega de Ofertas: miércoles, 28
de agosto de 2024 - 10:00. Es posible presentar las muestras horas antes o un dia ante? de la presentación de la oferta
electronica?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

El plazo máximo de entrega de oferta y muestra/s es en lugar, fecha y hasta la hora establecida en el SICP. Ver Adenda N°
1.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 21/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 89 - DESGLOSE DE COSTOS

Consulta 90 - OFERTA ELECTRONICA

Consulta 91 - Muestras

Consulta 92 - OFERTA ELECTRONICA

Consulta 93 - Carga de datos

Consulta 94 - Formulario de la Oferta

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En caso de que un item ofertado este por fuera del rango establecido, la empresa ya debe presentar el desglose de costos
al momento de presentar la oferta? o solo en en caso en que el MEC crea conveniente

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDFICIONES EL OFERENTE PODRÁ PRESENTAR JUNTO CON SU
OFERTA EL DESGLOSE DE COMPOSICIÓN DE PRECIOS, CUANDO SU OFERTA SE ENCUENTRE FUERA DE LOS PARÁMETROS
ESTABLECIDOS EN LA CLÁUSULA ANTERIOR.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

1. ¿Cómo se hace una Oferta Electrónica?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Favor considerar modificar la fecha de presentacion de muestras, ya que se sobrepone con la presentacion de la oferta
electronica, y en algunas empresas el dpto de licitaciones se encarga de todo el mismo proceso, lo que puede dificultar
ambas operaciones el mismo dia

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Una vez presentada la oferta de manera electronica, las empresas deben presentar las documentaciones de manera fisica?
o no es necesario?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Cómo se cargan los datos? Se debe imprimir, firmar y luego escanear?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 22/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 94 - Formulario de la Oferta

Consulta 95 - Planilla de precios

Consulta 96 - Subir datos y Poliza de mantenimiento

Consulta 97 - Certificado del Sipe

Consulta 98 - Constancia

Consulta 99 - Metodo de presentacion de Oferta

Consulta 100 - Plataforma

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Dónde se encuentra el formulario de Oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Dónde se encuentra la planilla de precios para presentar con la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿En que momento puedo subir los datos y la póliza de mantenimiento de oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Se puede subir el Certificado del SIPE?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Ver Adenda N° 01/2024.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Habrá constancia de haber subido todos los documentos?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En la página 5 del PBC en el título Método de presentación de ofertas, como subtítulo El método de presentación de ofertas
para esta convocatoria será UN SOBRE, luego aclara los datos que debe contener el sobre, entonces ¿la oferta como es,
electrónica o papel?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 23/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 100 - Plataforma

Consulta 101 - Pagina 6 dle PBC

Consulta 102 - Muestras

Consulta 103 - Experiencia

Consulta 104 - Formulario de la Oferta

Consulta 105 - Adecuaciones de precios

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

¿Cuándo se habilitará la plataforma para poder cagar los documentos y así evitar que colapse la plataforma?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En la página 6 del PBC , el título Apertura de Ofertas: 
¿Cómo se hará?, ¿no se podrá ver las carpetas?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Conforme a la cantidad de ofertas y muestras en la fecha y hora de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Las muestras: se presentan en la hora indicada en SICP. ¿A partir de que hora se habilitará para llevar las muestras?¿En
que momento veremos las muestras?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

El plazo máximo de entrega de oferta y muestra/s es en el lugar, fecha y hasta la hora establecida en el SICP. Conforme a
la cantidad de ofertas y muestras en la fecha y hora de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el PBC página 12-13 EXPERIENCIA REQUERIDA: facturas o contratos por el monto equivalente se aplica el 50% del
mismo.
En la Oferta Electrónica, solo se cotiza una vez, y es el 100% del valor total, no así con la Subasta a la Baja uno podía
quedar en 3er lugar, acá no se da esta situación. ¿Cómo se resuelve, sin dejar a las más pequeñas fuera?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones - Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

No encuentro el formulario de la Oferta y tampoco el de los precios. Dónde se encuentra?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 24/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - Adecuaciones de precios

Consulta 106 - Biodegradable

Consulta 107 - Precios referenciales Items 03-05-06-11-12 - Cambio de tipo
de envases.

Consulta 108 - Plazo de entrega

Consulta 109 - Envases Biodegradables

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Cuál será el procedimiento para las adecuaciones de precios?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Visualizar Pliego de Bases y Condiciones - Apartado "Datos de la Convocatoria" - Abastecimiento Simultáneo.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En la forma de evaluar los ítems 03-06-11 y 12 dice que se hará a través del tacto y la vista.
¿Cómo se comprueba si es Biodegradable el envase contenedor del producto?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Hemos recibido del MEC, las especificaciones técnicas para remitir los precios referenciales de esta licitación ID 440531.
¿Cómo es posible que en los ítems 03-05-06-11 y 12 han modificado las especificaciones técnicas y dejaron los precios de
los referenciales que tenían otras especificaciones.?
¿Cómo se resuelve esto, si las características solicitadas son de productos mucho más caros?
¿Que se entiende por Biodegradable, favor especificar bien los componentes, cuales quieren, ya que hay muchos tipos de
procesos para biodegradables.?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas, en cuanto a los ítems 03, 06, 11 y 12. VER ADENDA N° 02/2024.
En lo referente a la consideración de características particulares del Ítem N° 5 - Tijerita punta redonda, cabe mencionar que
la misma es la reiteración del requerimiento ya establecido en las Especificaciones Técnicas del mismo, lo cual no afecta la
finalidad del bien, estableciéndose un precio referencial conforme a la disponibilidad presupuestaria con la que se cuenta
para esta contratación atendiendo a los principios de Economía, Eficiencia y al criterio de Razonabilidad.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El plazo de entrega solicitado es de 100 días, ¿Podría aumentar a 115 días para cumplir a cabalidad dicho plazo?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 25/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 109 - Envases Biodegradables

Consulta 110 - Item 5 - Tijeritas

Consulta 111 - Página 37 PBC. Plan de entrega

Consulta 112 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitan envases biodegradables para los ítems 3-6-11 y 12, nos parece estupendo como IDEA, pero llevar adelante eso en
la practica es imposible ya que hemos consultado a fabricantes reconocidos de distintos países del orbe y todos han
contestado que no cuentan con ese tipo de envase sino más bien envases ecológicos/reciclables tipo PET-PP-PS y otros.
Una reconocida fabricante de marcas internacionales como HASBRO utiliza envases ECOLÓGICOS RECICLABLES TIPO PET-
PP-PS tanto para sus envíos a la UNION EUROPEA COMO A LOS EE.UU. quienes exigen para dichos mercados ENVASES
ECOLÓGICOS RECICLABLES TIPO PET-PP-PS y no BIODEGRADABLES en los cuales no hay experiencia aun desarrollada por
los fabricantes lo cual haría en principio también QUE LOS COSTOS SE DISPAREN EN CONSECUENCIA. Recuerden que en la
etapa de solicitar precios REFERENCIALES habían indicado otras EETT a las actuales, pero le han impuesto el precio
referencial a las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas ver ADENDA N° 02/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Item 5 - Tijeritas: En las especificaciones técnicas dice: Anillos unidos solidamente a las cuchillas, con sistema de seguridad
para evitar la apertura.
Solicitamos a la convocante aclarar si el sistema de seguridad para evitar la apertura se refiere A QUE EL SISTEMA DE
SEGURIDAD PUEDA CONTROLAR LA APERTURA ?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

El sistema de seguridad se refiere al control de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Página 37 PBC. Plan de entrega

.... la empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad consignada en la Orden de
Comprala empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad consignada en la Orden de
Compra en el plazo máximo de plazo máximo de 100 (cien) días corridos 100 (cien) días corridos contados a partir de la
remisión de la misma.

Por favor considerar que el plazo se computen desde las aprobaciones de las tapas, uso del logo, etc. porque pueden pasar
varios días por ejemplo en el caso de los cuadernos para que nos otorguen los archivos a utilizar y de allí la aprobación del
mismo una vez presentadas las muestras.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 26/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 112 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 113 - Consulta sobre Alcance de "Útiles de Oficina" en Requisitos de
Experiencia

Consulta 114 - METODO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

Consulta 115 - Método de presentación de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

34. Plan de entregas el pbc establece “En atención a que el MEC se halla irrestrictamente comprometido al cumplimiento
del cronograma escolar y, en función al interés superior del niño, de forma a que este cuente con todos los materiales en
tiempo y forma al inicio del año lectivo, la empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad
consignada en la Orden de Compra en el plazo máximo de plazo máximo de 100 (cien) días a partir de la remisión de la
misma”
Solicitamos a la convocante extender los plazos a 120 días como los llamados anteriores como el ID: 406.476 con plazo de
120 días remitida la orden de compra, entrega del 100 % de los productos adjudicados o el ID N° 345.250 item
calculadoras-1ra entrega: 30% de lo adjudicado a los 100 días remitida la orden de compra, 2da. Entrega: 35% de los
bienes adjudicados a los 110 días remitida la orden de compra, 3ra entrega: 35% de los bienes adjudicados a los 120 días
remitida la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

El PBC de la licitación establece en el apartado de "Experiencia requerida" lo siguiente:
"Demostrar la experiencia en provisión satisfactoria de bienes en concepto de útiles escolares y/o de oficina, por un monto
equivalente al 50 % (cincuenta por ciento) - como mínimo - del monto total ofertado en la presente licitación, lo cual será
acreditado con la presentación de documentaciones correspondientes a los años 2021, 2022 y 2023. No será necesaria la
presentación de un contrato/factura por cada año señalado."
Nuestra consulta se centra en el alcance del término "Útiles de oficina". Si bien nuestra empresa posee vasta experiencia
en la comercialización de insumos para oficinas, incluyendo por ejemplo: resmas de papel, archivadores, etc., nos gustaría
confirmar si la provisión de insumos de papelería, como los mencionados, se consideraría como experiencia válida en utiles
de oficina para cumplir con el requisito específico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "EXPERIENCIA REQUERIDA" y "REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA".

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el punto donde dice METODO DE PRESENTACIÓN DE OFERTA DICE: EN UN SOBRE. SE DEBE PRESENTAR ALGUNA
DOCUMENTACIÓN EN UN SOBRE ? FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 27/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 115 - Método de presentación de ofertas

Consulta 116 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 117 - Variación de EETT con respecto a las EETT solicitadas para los
precios referenciales

Consulta 118 - Apertura de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el PBC se declara que las ofertas serán electrónicas; sin embargo, en otra parte del PBC se indica que el "método de
presentación de ofertas para esta convocatoria será: un sobre". Por favor, aclarar si además de la oferta electrónica el
oferente debe presentar su oferta impresa en un sobre; y si así fuere el caso, dónde tendría que entregarse el "sobre".

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el PBC se determina que "la empresa adjudicada deberá proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad
consignada en la Orden de Compra en el plazo máximo de 100 (cien) días corridos contados a partir de la remisión de la
misma". Atendiendo la complejidad de la logística de importación de bienes que no se fabrican en país, ¿podría ampliarse a
120 días? Si los tiempos de evaluación y contratación no se dilatan, se puede otorgar esa cantidad de días sin que se
sobrepase la fecha de inicio del año escolar próximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Hay una variación de EETT de algunos ítems solicitados (3, 5, 6, 11, 12) con respecto a las EETT solicitadas para los precios
referenciales. Esto conlleva variación de costos. ¿Es posible mantenerse en las EETT solicitadas para los precios
referenciales?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas, en cuanto a los ítems 03, 06, 11 y 12. VER ADENDA N° 02/2024.
En lo referente a la consideración de características particulares del Ítem N° 5 - Tijerita punta redonda, cabe mencionar que
la misma es la reiteración del requerimiento ya establecido en las Especificaciones Técnicas del mismo, lo cual no afecta la
finalidad del bien, estableciéndose un precio referencial conforme a la disponibilidad presupuestaria con la que se cuenta
para esta contratación atendiendo a los principios de Economía, Eficiencia y al criterio de Razonabilidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: RESPUESTA: Se realizan ajustes a las especificaciones técnicas, en cuanto a los ítems 03, 06, 11 y 12. VER
ADENDA N° 02/2024.
En lo referente a la consideración de características particulares del Ítem N° 5 - Tijerita punta redonda, cabe mencionar que
la misma es la reiteración del requerimiento ya establecido en las Especificaciones Técnicas del mismo, lo cual no afecta la
finalidad del bien, estableciéndose un precio referencial conforme a la disponibilidad presupuestaria con la que se cuenta
para esta contratación atendiendo a los principios de Economía, Eficiencia y al criterio de Razonabilidad.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 28/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 118 - Apertura de ofertas

Consulta 119 - Módulo de oferta electrónica

Consulta 120 - Formulario de declaración de personas

Consulta 121 - PRODUCTOS QUE REQUIEREN VENCIMIENTOS

Consulta 122 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Siendo la oferta electrónica, ¿dónde y cómo se realizará la "apertura de ofertas"? ¿Cómo sabremos qué ofertas fueron
presentadas; y si estas cumplen con los requisitos establecidos en los PBC?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

En el PBC se indica que la oferta debe presentarse en "Módulo de oferta electrónica". Como es la primera vez que se
utilizará este Módulo para la adquisición de Kits Escolares, ¿podría la Convocante con la DNCP realizar una capacitación
previa a los potenciales oferentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Si el firmante del "Formulario de declaración de personas" utiliza la firma digital, ¿debe realizar la certificación de firma por
Escribanía?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Remitirse a lo establecido en la normativa vigente.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

TODOS LOS ITEMS QUE REQUIERAN VENCIMIENTOS, ESTE REQUISITO SERÁ VERIFICADO AL MOMENTO DE LA EJECUCION
DEL CONTRATO?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La fecha de vencimiento será requerida al momento de la ejecución del contrato. La fecha de vencimiento no
debe ser inferior a 18 meses.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 29/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 122 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

Consulta 123 - Cuaderno de 20 hojas sin raya

Consulta 124 - ítem 4 Sacapuntas de metal o metálico

Consulta 125 - ítem 4 Sacapuntas de metal o metálico

Consulta 126 - ítem 33 Borrador

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2024

EN REQUISITOS DE CALIFICACION EN EL PUNTO 1 DICE: EL COMITÉ DE EVALUACIÓN REALIZARÁ EL SIGUIENTE ANALISIS:
VERIFICARÁ QUE EL OFERENTE HAYA PROPORCIONADO EL FORMULARIO DE OFERTA, LA DECLARACIÓN JURADA DE NO
ESTAR COMPRENDIDO EN LAS PROHIBICIONES Y LIMITACIONES PARA PRESENTAR PROPUESTAS Y CONTRATAR, Y ADEMAS
LAS CONSTANCIAS DE ESTRUCTURA JURIDICA Y DE BENEFICIARIO FINALES.

HAY UN MODELO DE LA DECLARACIÓN JURADA DE NO ESTAR COMPRENDIDO EN LAS PROHIBICIONES Y LIMITACIONES PARA
PRESENTAR PROPUESTAS Y CONTRATAR? O DICHA DECLARACION JURADA SE ENCUENTRA DENTRO DEL FORMULARIO DE
OFERTAS ?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La Declaración ya se encuentra dentro del Formulario de Oferta del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Favor aclarar el tipo de material para la tapa del cuaderno: es papel obra primera? a cuántos colores? y si debe ser
plastificado o no es necesario?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Tapa flex 120 ± 5 gr/m2. Número de hojas internas: 20 hojas. Hojas interiores o tripa: papel obra primera de
70±5 gr/ m2. Tapa y contratapa con impresión a 4 colores. Cosido a alambre o presilla, como mínimo con dos presillas. No
se desprenden las hojas de las tapas, se mantiene su integridad estructural.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar este punto: para muestras requerirán 5 unidades de las sacapuntas o 5 cajitas
contenedoras de 24 sacapuntas, consultamos esto ya que en el pbc dice "Presentación: Embalaje (paquete/caja). Al
momento de la entrega en depósito deberá estar embalados en cajas de no más de 500 unidades" lo que hace referencia a
cuando se ejecute el contrato y en el apartado de muestras no establecen ninguna referencia sobre este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se requieren 5 unidades de sacapuntas como muestras. Solo al momento de la entrega en el depósito deberá
estar embalado en cajas de no más de 500 unidades.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar que tipo de sacapuntas necesitan ya que en el mercado existen actualmente 2 tipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se requiere que tenga forma rectangular sin inclinación.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 30/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 126 - ítem 33 Borrador

Consulta 127 - DOCUMENTOS

Consulta 128 - APERTURA

Consulta 129 - MUESTRAS

Consulta 130 - Presentación de Ofertas

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar si para muestras requerirán 5 unidades o 5 cajitas contenedoras de 25 borradores ya
que en el pbc dice "Presentación: Rectangular y en referencia: Cada borrador deberá llevar impreso en el cobertor: Logo
del MEC, actualizado con la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta. Este requisito será verificado al momento de
la ejecución del contrato" lo que hace referencia al momento de la ejecución de contrato no así para la presentación de
muestras.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se requieren 5 unidades de borrador, como muestras. Cada borrador deberá llevar impreso en el cobertor:
Logo del MEC actualizado con la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta. Este requisito será verificado al
momento de la ejecución del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar respecto a los documentos que no son necesarios presentar con la oferta ya que
estamos hablando de oferta electrónica por lo que cuando requieran dichos documentos como experiencia desglose de
precios etc., como notificarían? se va poder enviar por correo o en físico? en el portal se podrán adjuntar estos documentos
cuando la convocante solicite?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Cuanto tiempo tenemos los demás oferentes en el portal para visualizar las ofertas electrónicas de los demás
competidores?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2024

Ver Adenda N° 01/2024

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si para las muestras a ser presentadas tendrán en cuenta a parte de
las eett de cada ítem, fecha de vencimientos (para los que corresponden) los logos y leyendas actualizados del MEC? o se
podrán presentar muestras que cumplen las eett requeridas pero sin logo y leyenda?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: En las Especificaciones Técnicas se aclaran cuales serán verificadas al momento de la ejecución del contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 31/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 130 - Presentación de Ofertas

Consulta 131 - Póliza de seguro

Consulta 132 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 133 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 134 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos

Consulta 135 - Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Se modifica la modalidad a Oferta Convencional, con entrega de sobre.
Serán válidas los documentos que cuenten con la firma electrónica?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Conforme a la normativa vigente.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Hace falta que la póliza de seguro sea emitida con firma electrónica?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Ver Adenda N° 01/2024.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

En la planilla de precios en una de las columnas dice: MONTO, favor aclarar a que se refiere la columna de monto ?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La columna monto NO es un campo a completar.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

En la planilla de precios en una de las columnas dice MONTO, a que se refiere ? Es un campo que el oferente debe
completar? Por favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La columna monto NO es un campo a completar.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

En el Item 12 Juego de dos pegamentos blancos dice: Características: Con tapón interno a prasión para evitar derrame.
Tapa a rosca para asegurar el contenido.

La convocante podría aceptar también lamina interna protectora ? ya que la misma asegura y proteje el contenido evitando
el derrame, cumpliendo la misma función que el tapon interno.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 32/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 135 - Planilla de Precios

Consulta 136 - Item 34 Papel Sulfito

Consulta 137 - PEGAMENTO BLANCO

Consulta 138 - EETT

Consulta 139 - Criterios de experiencia

Consulta 140 - Item 34 Papel sulfito

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

La planilla de precio tiene una columna que dice: Monto
A que se refiere con eso?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La columna monto NO es un campo a completar.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

De manera a promover mayor competencia en el item, sugerimos que el material sea especificado como 25 gr/m2 como
mínimo, o en su defecto, de 25 a 56 gr/m2.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Solicitamos a la convocante aceptar que cada frasco o envase individual lleve etiqueta adhesiva sobre las referencias del
fabricante y especificaciones técnicas del artículo o aclarar a que hace referencia con: Cada envase deberá llevar impreso.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se aceptarán frasco o envase individual con etiqueta adhesiva.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Solicitamos a tan prestigiosa convocante aceptar como opción caratulas como hoja adicional para los ítems 22, 26,27,28,
29, 30, 31, 35 ya que esto daría mayor oportunidad a potenciales oferentes productores internacionales de participar a tan
influyente llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se aceptarán una hoja adicional, con impresión de las referencias del fabricante y especificaciones técnicas
del producto en idioma oficial de la República del Paraguay.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

De manera a facilitar que los oferentes puedan cotizar mas items, sugerimos que la experiencia pueda ser demostrada con
facturas y/o contratos de 4 años, igual al requisito del ID 423597

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "EXPERIENCIA REQUERIDA" y
"REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA".

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 33/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 140 - Item 34 Papel sulfito

Consulta 141 - ÍTEM 13 Juego de reglas geométricas

Consulta 142 - OFERTA ELECTRONICA

Consulta 143 - ADENDAS

Consulta 144 - LOGOS Y LEYENDAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

De manera a facilitar una mayor competencia en el item, sugerimos que la especificación técnica especifique material de
25 gr COMO MINIMO, tal como fue especificado en los ID 423597 (2023), 406476 (2022) y 377253 (2020).

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante considerar aceptar etiquetas dentro del blíster del juego de reglas
geométricas y que este no sea un motivo de descalificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Se solicita a la convocante explicar porque se modifico el método de presentación de oferta ya que potenciales oferentes si
estamos capacitamos y conocemos perfectamente este tipo de procedimientos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Conforme a las consultas recepcionadas a través del SICP, de manera a dar mayor apertura y garantizar la
mayor participación de potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

La adenda N° 2 contempla cambios en las EETT de algunos ítems, según el link que figura en la página de la DNCP no se
puede visualizar porque sale con ERROR 404.
Favor publicar bien las adendas con sus respectivos cambios.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Las modificaciones se encuentran ajustadas igualmente en el Pliego de Bases y Condiciones Publicado (SICP).

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 34/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 144 - LOGOS Y LEYENDAS

Consulta 145 - MUESTRAS

Consulta 146 - MUESTRAS

Consulta 147 - Ítem 31 Hojas cambiables de una raya

Consulta 148 - Especificaciones tecnicas juego de plastilinas

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

En todos los productos de esta licitación se establece en las especificaciones técnicas que deben llevar logo del MEC,
actualizado; con la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta y que será corroborado en el momento de la
ejecución del contrato. Es de vital importancia que la convocante coloque DENTRO DEL PBC logo del MEC, actualizado; con
la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta por más que esto sea corroborado en el momento de la ejecución del
contrato. La importancia: Los logos forman parte de los diseños de las cajas y las cajas forman parte del producto. Es de
vital importancia para poder cotizar un producto. Una producción o un pedido en una fábrica empieza con la aprobación del
arte (diseño) de las cajas y de los productos. No tener esto en el pbc atrasa los procesos y los tiempos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Visualizar el SICP - CONVOCATORIA-DOCUMENTOS- Documentos anexos - TIPO DE DOCUMENTO -
Especificaciones Técnicas - logos-para-items-kits-de-utiles-escolares-2024-2025-66a10292ae796.pdf

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

En la apertura de ofertas favor mantener el sistema de no revisión de muestras de los proveedores, para evitar el
manipuleo innecesario y perjudicial de las muestras presentadas, y que el Comité de Evaluación sea quien defina en su
momento si cumple o no con las especificaciones técnicas requeridas. Como así también agilizar la apertura de sobres y se
evitar extender el horario de cierre de la apertura

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Conforme a la cantidad de ofertas y muestras en la fecha y hora de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Para la entrega de las muestras ¿Se pueden usar de producciones anteriores? entiéndase muestras con datos de llamado
del año pasado por ejemplo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones publicado para este proceso.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Se solicita a la convocante aceptar una hoja adicional con las EETT del articulo dentro del embalaje de polietileno o explicar
porque no lo aceptarían en que afectaría? en el caso que no aceptasen mencionada solicitud

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se aceptará una hoja adicional, con impresión de las referencias del fabricante y especificaciones técnicas del
producto en idioma oficial de la república del Paraguay.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 35/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 148 - Especificaciones tecnicas juego de plastilinas

Consulta 149 - Muestras

Consulta 150 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 151 - PRECIOS

Consulta 152 - ITEM 34 - PAPEL SULFITO

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

En cuanto al requisito detallado en las especificaciones técnicas del ítem 6, juego de plastilinas, indica que debe llevar
"Lámina interna protectora adherida a la boca del frasco para evitar contacto con el aire", es un requisito que no aporta
beneficio extra, al indicarse antes que debe llevar "Tapa a rosca o a presión que garantice la seguridad y preservación del
producto." ya se asegura que el producto se preservará. Igualmente si se busca garantizar que el producto se conserve
evitando el contacto con el aire, se debe permitir que la lámina de plástico solicitada también pueda ir por fuera del
producto, es decir, que pueda ser una lámina externa de plástico sellada que no permita la entrada de aire. Así se ahorraría
plástico, contando con un embalaje seguro para el producto y cumpliendo con los criterios de sustentabilidad del llamado.
Además el hecho de llevar una plástico sujeto a cada frasco más el empaque del juego de 4 unidades, encarece el costo del
producto generando doble funcion de sellado, se debería permitir embalar sellado por fuera el juego de 4 unidades sin
necesidad de tener tapa de plástico adherida a cada uno. Con ello se asegura que no entre aire y se ahorra costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Solicitamos que se pueda revisar las muestras presentadas por los oferentes como años atrás, esto garantizará la
transparencia en éste proceso licitatorio y podremos dejar constancias en el acta de apertura sobre irregularidades que se
presenten en las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Conforme a la cantidad de ofertas y muestras en la fecha y hora de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Estimada Convocante, favor indicar qué información se debe completar en la columna MONTO de la planilla de precios que
se descarga del sistema, si se deja en blanco o se completa con NO APLICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La columna monto NO es un campo a completar.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

En la planilla de precios descargada del SICP, los números se encuentran en decimales, se consulta a la convocante si se
deben presentar únicamente números enteros borrando los decimales o se presentan números enteros con los decimales
en ,00 tal como muestra la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: La oferta se deberá expresar en números enteros.

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 36/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 152 - ITEM 34 - PAPEL SULFITO

Consulta 153 - ITEM 6 - MASA PARA MODELAR - VENCIMIENTO

Consulta 154 - Item 6 - Masa para modelar - Vencimiento

Consulta 155 - Certificado de Origen Nacional.

Consulta 156 - Certificado de Origen Nacional.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DICE: PAPEL SULFITO DE 25 GR./M2 COMO MÍNIMO Y EN EL CRITERIO DE EVALUACIÓN
DICE: PAPEL SULFITO DE 25 GR/M2. 
FALTARÍA MODIFICAR EN EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE TAL FORMA NO SE CONTRADIGA CON LAS ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS QUE DICE: PAPEL SULFITO 25 GR./M2 COMO MÍNIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Se sugiere ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, las especificaciones técnicas de
cada componente que integran los kits de útiles escolares fueron definidas por las instancias conocedoras en la materia, de
conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

EN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y CRITERIO DE EVALUACIÓN DICE: LA FECHA DE VENCIMIENTO NO DEBE SER
INFERIOR A 18 MESES DESDE LA FECHA DE RECEPCIÓN DE ESTAS.
EN EL MOMENTO DE LA EVALUACIÓN SOLO SE VERIFICARÁ CON LA INFORMACIÓN IMPRESA DE LA FECHA DE VENCIMIENTO
EN EL EMBALAJE? ¿PERO UNA VEZ ADJUDICADO EL BIEN SE APLICARÁ LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS EN CUANTO AL PLAZO DE VENCIMIENTO?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: En las Especificaciones Técnicas se aclaran cuales serán verificadas al momento de la ejecución del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

En el item 6 - Masa para modelar, en las especificaciones técnicas y criterio de evaluación dice: la fecha de vencimiento no
debe ser inferior a 18 meses desde la fecha de recepción de estas.
No será motivo de descalificación que el vencimiento no esté dentro del plazo del 18 meses ?
En el momento de la evaluación solo se verificará con la información impresa de la fecha de vencimiento en el embalaje?
¿pero una vez adjudicado el bien se aplicará lo establecido en las especificaciones técnicas en cuanto al plazo de
vencimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: En las Especificaciones Técnicas se aclaran cuales serán verificadas al momento de la ejecución del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Un fabricante puede conceder a otro oferente su certificado de origen nacional pero con una marca distinta a la de él (del
fabricante) y ambos participar de la misma licitación, se beneficiarán los dos oferentes con el margen preferencia nacional
de los 40 % ? o solo uno de ellos?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO
DE APOYO A LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA
CUAL SE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS
PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 37/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 156 - Certificado de Origen Nacional.

Consulta 157 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL

Consulta 158 - Requisito Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Un fabricante puede conceder su certificado de origen nacional a otro oferente con una marca distinta a la de él (del
fabricante) y ambos participar de la misma licitación, se beneficiarán los dos oferentes con el margen preferencia nacional
de los 40 % o solo uno de ellos?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO
DE APOYO A LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA
CUAL SE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS
PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Un fabricante con certificado de origen que participa de la licitación puede otorgar y/o autorizar su certificado de origen
nacional con una marca distinta a la de él (del fabricante) a otros oferentes para que participen en la misma licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: CIRCULAR 09/24 - CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL (CPEN) y CIRCULAR 11/19 - MECANISMO
DE APOYO A LA PRODUCCIÓN Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS "POR LA
CUAL SE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN NACIONAL Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVÉS DE LOS
PROCESOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS"

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En nuestro caso la experiencia incluye también provisión de útiles a través del convenio marco, ¿Será válida la
presentación del contrato suscripto más una constancia de prestación satisfactoria de parte de la dncp, donde se indican
que se han cumplido a cabalidad con las ordenes de compra emitidas por todas las instituciones publicas adheridas a esta
modalidad de compra y por el monto que resulte comprendido en los años solicitados en esta licitación. ?

Este pedido se debe a que al tratarse de un contrato en el cual se van emitiendo innumerables órdenes de compra por día
sería un trabajo bastante tedioso considerando que la información es pública y podría ser avalada por la dncp sin
necesidad de remitir cada documento de forma individual. Considerando que esta muestra de experiencia es por demás
válida y consistente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2024

RESPUESTA: Remitirse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones, Apartado "EXPERIENCIA REQUERIDA" y
"REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA".

Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025

27/07/25 10:23 38/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 440531 - LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 02/2024 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES" _ PLURIANUAL 2024/2025
	Consulta 1 - item 25 - diccionario bilingue guarani español
	Consulta 2 - Presentación de Ofertas
	Consulta 3 - Demostrar experiencia en provisión de bienes similares a lo ofertado
	Consulta 4 - Hojas cambiables
	Consulta 5 - Muestras – Plazo de entrega
	Consulta 6 - Muestras - Vencimiento
	Consulta 7 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE
	Consulta 8 - CARTULINAS
	Consulta 9 - Pegamento Blanco
	Consulta 10 - DESGLOSE DE PRECIOS
	Consulta 11 - sacapunta
	Consulta 12 - MASA PARA MODELAR
	Consulta 13 - especificaciones técnicas
	Consulta 14 - Pegamentos Blanco
	Consulta 15 - ORDEN DE COMPRA
	Consulta 16 - item 7
	Consulta 17 - Item 11: Juego de tempera de tres colores primarios
	Consulta 18 - Fecha de entrega de oferta
	Consulta 19 - Item N° 33: Borrador
	Consulta 20 - Página 3 PBC Formato y Firma de la oferta
	Consulta 21 - Página 3 PBC 4. La falta de foliatura no podrá ser considerada como motivo de descalificación de las ofertas.
	Consulta 22 - Página 5 PBC Método de presentación de la ofertas
	Consulta 23 - Página 5 PBC
	Consulta 24 - Página 6 y 7 PBC. Aperturas de ofertas. 7. La falta de firma en un documento sustancial, es considerada una omisión sustancial que no podrá ser subsanada en ninguna oportunidad una vez abiertas las ofertas. En cuanto a la garantía de mantenimiento de oferta deberá estar debidamente extendida.
	Consulta 25 - Página 11 PBC. Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación
	Consulta 26 - Página 13 PBC. Experiencia requerida
	Consulta 27 - Consulta item 32
	Consulta 28 - Consulta item 11
	Consulta 29 - Consulta item 3
	Consulta 30 - Consulta item 15
	Consulta 31 - Aclaración de los documentos de la Convacatoria
	Consulta 32 - Ofertas desde el 20% de lo solicitado
	Consulta 33 - Formulario de Oferta y lista de precios y otros documentos - Firma electrónica
	Consulta 34 - Formulario de Oferta y lista de precios - Firma electrónica
	Consulta 35 - Metodo de presentación de Oferta
	Consulta 36 - PLAZO DE REPOSICIÓN DE LOS BIENES
	Consulta 37 - ITEM 3 - PINTURA A DEDO
	Consulta 38 - Tiempo para alzar documentos
	Consulta 39 - ITEM 4 - SACAPUNTAS DE METAL
	Consulta 40 - ITEM 5 TIJERITA PUNTA REDONDEADA
	Consulta 41 - Item 3 - Pintura a dedo
	Consulta 42 - Item 6 - Juego de Masas para modelar
	Consulta 43 - ITEM 5 TIJERITA PUNTA REDONDEADA
	Consulta 44 - Item 5 tijerita punta redonda
	Consulta 45 - Plan de entregas
	Consulta 46 - Item 3 pintura a dedo
	Consulta 47 - ITEM 3 - PINTURA A DEDO
	Consulta 48 - Item 3 - Pintura a Dedo
	Consulta 49 - ITEM 3 PINTURA A DEDO
	Consulta 50 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde
	Consulta 51 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde
	Consulta 52 - Item 6 Juego de masas para modelar color rojo, amarillo, azul y verde
	Consulta 53 - Item 8 Juego de bolígrafo tinta azul
	Consulta 54 - Item 9 Juego de bolígrafo tinta negra
	Consulta 55 - EETT
	Consulta 56 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores
	Consulta 57 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores
	Consulta 58 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores
	Consulta 59 - Papel Sulfito
	Consulta 60 - Documentos varios
	Consulta 61 - FORMULARIO DE OFERTAS
	Consulta 62 - Materiales Biodegradables
	Consulta 63 - Certificado de Origen
	Consulta 64 - Certificado de Origen
	Consulta 65 - Certificado de Origen
	Consulta 66 - ITEM 8 - 9 - BOLIGRAFOS
	Consulta 67 - FORMULARIO DECLARACION DE PERSONAL
	Consulta 68 - ITEM 25 - DICCIONARIO GUARANI/CASTELLANO
	Consulta 69 - ITEM 34 - PAPEL SULFITO
	Consulta 70 - ITEM 12 - JUEGO DE 2 PEGAMENTOS
	Consulta 71 - ITEM 11 - Juego de temperas
	Consulta 72 - ITEM 6 - Masas para modelar
	Consulta 73 - ITEM 5 - Tijerita punta redonda
	Consulta 74 - ITEM 3 - Pintura a dedo
	Consulta 75 - MUESTRAS
	Consulta 76 - Item 11 Juego de tempera de 3 colores
	Consulta 77 - Item 11 juego de tempera de 3 colores
	Consulta 78 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 79 - EXPERIENCIA
	Consulta 80 - Juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 81 - EETT
	Consulta 82 - ítem 12 Juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 83 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 84 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 85 - Entregas
	Consulta 86 - tem 15 crayolas gruesas cortas.
	Consulta 87 - Item 34 item papel sulfito
	Consulta 88 - Entrega de muestras
	Consulta 89 - DESGLOSE DE COSTOS
	Consulta 90 - OFERTA ELECTRONICA
	Consulta 91 - Muestras
	Consulta 92 - OFERTA ELECTRONICA
	Consulta 93 - Carga de datos
	Consulta 94 - Formulario de la Oferta
	Consulta 95 - Planilla de precios
	Consulta 96 - Subir datos y Poliza de mantenimiento
	Consulta 97 - Certificado del Sipe
	Consulta 98 - Constancia
	Consulta 99 - Metodo de presentacion de Oferta
	Consulta 100 - Plataforma
	Consulta 101 - Pagina 6 dle PBC
	Consulta 102 - Muestras
	Consulta 103 - Experiencia
	Consulta 104 - Formulario de la Oferta
	Consulta 105 - Adecuaciones de precios
	Consulta 106 - Biodegradable
	Consulta 107 - Precios referenciales Items 03-05-06-11-12 - Cambio de tipo de envases.
	Consulta 108 - Plazo de entrega
	Consulta 109 - Envases Biodegradables
	Consulta 110 - Item 5 - Tijeritas
	Consulta 111 - Página 37 PBC. Plan de entrega
	Consulta 112 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 113 - Consulta sobre Alcance de "Útiles de Oficina" en Requisitos de Experiencia
	Consulta 114 - METODO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA
	Consulta 115 - Método de presentación de ofertas
	Consulta 116 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 117 - Variación de EETT con respecto a las EETT solicitadas para los precios referenciales
	Consulta 118 - Apertura de ofertas
	Consulta 119 - Módulo de oferta electrónica
	Consulta 120 - Formulario de declaración de personas
	Consulta 121 - PRODUCTOS QUE REQUIEREN VENCIMIENTOS
	Consulta 122 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN
	Consulta 123 - Cuaderno de 20 hojas sin raya
	Consulta 124 - ítem 4 Sacapuntas de metal o metálico
	Consulta 125 - ítem 4 Sacapuntas de metal o metálico
	Consulta 126 - ítem 33 Borrador
	Consulta 127 - DOCUMENTOS
	Consulta 128 - APERTURA
	Consulta 129 - MUESTRAS
	Consulta 130 - Presentación de Ofertas
	Consulta 131 - Póliza de seguro
	Consulta 132 - PLANILLA DE PRECIOS
	Consulta 133 - PLANILLA DE PRECIOS
	Consulta 134 - Item 12 juego de dos pegamentos blancos
	Consulta 135 - Planilla de Precios
	Consulta 136 - Item 34 Papel Sulfito
	Consulta 137 - PEGAMENTO BLANCO
	Consulta 138 - EETT
	Consulta 139 - Criterios de experiencia
	Consulta 140 - Item 34 Papel sulfito
	Consulta 141 - ÍTEM 13 Juego de reglas geométricas
	Consulta 142 - OFERTA ELECTRONICA
	Consulta 143 - ADENDAS
	Consulta 144 - LOGOS Y LEYENDAS
	Consulta 145 - MUESTRAS
	Consulta 146 - MUESTRAS
	Consulta 147 - Ítem 31 Hojas cambiables de una raya
	Consulta 148 - Especificaciones tecnicas juego de plastilinas
	Consulta 149 - Muestras
	Consulta 150 - PLANILLA DE PRECIOS
	Consulta 151 - PRECIOS
	Consulta 152 - ITEM 34 - PAPEL SULFITO
	Consulta 153 - ITEM 6 - MASA PARA MODELAR - VENCIMIENTO
	Consulta 154 - Item 6 - Masa para modelar - Vencimiento
	Consulta 155 - Certificado de Origen Nacional.
	Consulta 156 - Certificado de Origen Nacional.
	Consulta 157 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL
	Consulta 158 - Requisito Experiencia


